Дело № 5-228/22
16MS0146-01-2022-000772-97
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
     19 июля 2022 года                                                                                  село Большая Атня

Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела  об административном  правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Гайнутдинова Ф.Г., … года рождения, уроженца …,  гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …,

                                                      установил:
Гайнутдинов Ф.Г. 18 июля 2022 года в 01 часов 30 минут возле …, будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев постановлением мирового  судьи судебного участка  №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 20 октября 2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки Датсун, государственный регистрационный знак ….
Права по ст. 25.1 КоАП РФ Гайнутдинову Ф.Г. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Гайнутдинов Ф.Г. в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, раскаялся в содеянном.

Заслушав Гайнутдинова Ф.Г., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством, иметь и передавать для проверки работникам Федеральной службы по надзору в сфере транспорта лицензионную карточку, путевой лист и товарно-транспортные документы.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения Гайнутдиновым Ф.Г. указанного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01804030 от 18 июля 2022 года, согласно которому Гайнутдинов Ф.Г. 18 июля года в 02 часа 00 минут возле …, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством транспортным средством марки Датсун, государственный регистрационный знак …;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 207997 от 18 июля 2022 года, из которого следует, что Гайнутдинов Ф.Г. на основании статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 18 июля 2022 года в 01 часов 30 минут отстранен от управления транспортным средством - марки Датсун, государственный регистрационный знак …. От подписи в протоколе Гайнутдинов Ф.Г. отказался, данный факт засвидетельствован подписью должностного лица. Из протокола видно, что Гайнутдинову Ф.Г. были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ. От подписи в протоколе Гайнутдинов Ф.Г. отказался, данный факт засвидетельствован подписью должностного лица.;

 - копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №163557 от 18 июля 2022 года, согласно которому Гайнутдинов Ф.Г. от прохождения освидетельствования отказался. От подписи Гайнутдинов Ф.Г. отказался, данный факт засвидетельствован подписью должностного лица;

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ №00022565 от 18 июля 2022 года, из которого усматривается, что Гайнутдинов Ф.Г. на основании статьи 27.12 КоАП РФ 18 июля 2022 года в 2 часа 15 минут был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием для направления на медицинское освидетельствование явилось наличие у него: наличие запаха изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение кожных покровов лица, от прохождения медицинского освидетельствования Гайнутдинов Ф.Г. отказался. От подписи Гайнутдинов Ф.Г. отказался, данный факт засвидетельствован подписью должностного лица;

- копией протокола о задержании транспортного средства 16 СТ 169236 от 18 июля 2022 года.

- постановлением мирового  судьи судебного участка  №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 20 октября 2021 года, согласно которому Гайнутдинов Ф.Г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 2 ноября 2021 года;
- копией письменного объяснения инспектора ДПС Кнайнова В.П. от 18 июля 2022 года, из которых следует, что во время несения службы в составе экипажа  ДПС возле …был остановлен автомобиль Датсун, государственный регистрационный знак … под управлением Гайнутдинова Ф.Г., который будучи лишенный права управления транспортным средством, управлял автомобилем Датсун, государственный регистрационный знак … с признаками алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя. Водитель был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование при помощи прибора Алкотектор Юпитер-К от которого Гайнутдинов Ф.Г. отказался, проехать в медицинское учреждение водитель также отказался. В отношении водителя составлен протокол, автомобиль помещен на штрафстоянку.
Согласно ч. 6 ст. 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с указанной нормой закона, процессуальные действия зафиксированы на видеозаписи, приобщенной к материалам дела.

Указанные доказательства оценены мировым судьей по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При данных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Гайнутдинов Ф.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

При назначении административного наказания суд, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины.

На протяжении годичного срока Гайнутдинов Ф.Г. привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения, что является отягчающим ответственность обстоятельством.
С учетом характера совершенного правонарушения, личности лица привлекаемого к ответственности, мировой судья считает, что исправление Гайнутдинова Ф.Г. возможно путем назначения наказания в виде ареста, учитывая, что Гайнутдинов Ф.Г.  не относится к категориям граждан, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ. Иной вид наказания не обеспечит целей административной ответственности.

Согласно протоколу о доставлении №32 Гайнутдинов Ф.Г., в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 18 июля 2022 года в 04 час. 15 мин. был доставлен в ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан, после чего в 05 час. 30 мин. был задержан, что следует из протокола об административном задержании.

По правилам ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ срок административного задержания лица исчисляется с момента доставления в соответствии со статьей 27.2 настоящего Кодекса.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
       П О С Т А Н О В И Л:

Гайнутдинова Ф.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (Десять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента административного задержания - с 04 часов 15 минут 18 июля 2022 года.

Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой  судья     Л.К. Сабирова

Копия верна: Мировой судья ______________

4